南沙区企业新型学徒制培训备案指南
（2024年）

	项目
	内容

	文件依据
	1. 《广东省人力资源和社会保障厅 广东省财政厅关于印发广东省职业技能培训补贴管理办法的通知》（粤人社规〔2023〕13号）
2.《广东省人力资源和社会保障厅关于做好产教评技能生态链学徒制培训工作的通知》（粤人社规〔2023〕24号）
3.《广州市人力资源和社会保障局等 5 个部门关于转发全面推行中国特色企业新型学徒制加强技能人才培养的通知》（穗人社函〔2022〕232号）
4.《广州市人力资源和社会保障局关于印发《广州市开展企业新型学徒制培训工作指引》的通知》（穗人社发〔2024〕3号）

	备案对象
	1. 注册地在南沙区，为本企业职工开展新型学徒制（含产教评技能生态链学生学徒制、技培生学徒制）培训的企业。
2. 重点考虑南沙区内重点项目企业、“双十”战略性产业集群和“三大工程”等重点工程领域企业及用人单位。
3. 优先考虑职工培训制度完善、待遇与技能挂钩且激励机制健全、技能劳动者规模较大的企业。

	备案条件
	1、培养对象：与本企业签订一年及以上劳动合同的技术技能岗位职工、与员工制家政企业依法签订一年及以上服务协议的家政服务人员；学生学徒制培养对象为生态企业面向普通高等院校、职业院校（含技工院校，下同）等吸纳的毕业年度学生（毕业当年1月1日至12月31日）；技培生学徒制培养对象为生态企业面向社会招录的入职两年内青年职工（14-35周岁，备案及补贴申请时均应符合该年龄范围），并确定为企业技培生。
2、培养周期：学生学徒制培养周期从企业与学生学徒签订学徒培养协议并完成学徒制培训备案开始，到学徒与企业签订劳动合同成功实现就业止；技培生学徒制培养周期自企业与学徒签订培养协议并完成学徒制培训备案开始，到技培生完成培养计划并取得职业技能等级证书止；其他学徒制培训周期为1-2年，特殊情况可延长到3年。
[bookmark: _GoBack]3、培训内容及形式：培训内容包括操作技能、专业知识、职业素养、安全生产规范、工匠精神等，课程应包括操作技能、专业基础和通用职业素质。每年累计总学时原则上不少于260学时，每学时不少于45分钟。操作技能学时原则上不少于总学时的60%。在岗训练学时可计入操作技能课程学时。培训形式可采取集中+分散，培训+训练等方式，培训课程支持采取线上和线下相结合方式开展，线上培训课程学时数不超过总学时数的50%。
4、评价方式：由企业、培训机构参照国家职业技能标准和学徒培养方案确定考核内容，结合岗位生产实际开展评价，评价合格的取得相应职业资格证书、职业技能等级证书。对毕业时已取得院校职业技能等级证书的学生学徒，也可开展岗位胜任能力考核，考核合格的发放学生学徒制培训合格证书。
注：企业职工参加新型学徒制培训期间，不得同时备案参加项目制培训。

	备案方式
	全程网办：登录“广东省职业技能培训和评价实名制管理平台”（下称“省系统”）（https://ggfw.hrss.gd.gov.cn/OUPX/#/matterHandling）

	备案流程
	1、企业在培训前至少15个工作日，登录“省系统”录入企业信息、培训信息、培训师资和培训人员信息，上传学徒培养计划、学徒培养协议等资料，向注册地所在区人力资源社会保障部门提交备案材料。
2、区人力资源社会保障部门对备案材料进行审核。
3、审核通过后，企业按计划开展培训。

	注意事项
	1、培训档案管理：企业和培训机构应当将培训过程中形成的学徒培训花名册、培训台账和记录、签到表、培训视频、培训照片、劳动合同复印件、培训协议、培训计划等形成档案材料，并至少保存5年以上，以备查验。
2、参保地及培训地：参加普通学徒制或技培生学徒制培训的人员必须为本企业签订一年及以上劳动合同的技术技能岗位职工（在穗），参保（或就业）地、线下培训的地点应在本市范围内。
3.培训过程监督管理：企业开展新型学徒制培训自愿接受人社部门的监督管理。线下培训的接受现场督导检查。
（1）开展线下培训的，须做好学员签到记录、培训摄录（视频每次不少于20分钟）、课堂情况记录等培训过程记录和存档工作。
（2）开展线上培训的，线上培训平台必须具备培训过程数据可记录、可统计、可查询、可追溯等功能。
4.培训过程变更管理：如有培训事项与备案时发生变化，须在发生变更前5个工作日填写提交变更申请。
5.本指南实施过程中如上级有新规定的，从其规定。

	承办部门
	广州市南沙区职业培训中心  020-34689085